
1 
 

DELIBERAZIONE 14 SETTEMBRE 2017 
635/2017/R/EEL 
 
DISPOSIZIONI URGENTI PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI IMPORTAZIONE VIRTUALE 
PER IL PERIODO SETTEMBRE-DICEMBRE 2017 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 14 settembre 2017 
 
VISTI: 
 

• la legge 14 novembre 1995 n. 481; 
• la legge 27 ottobre 2003, n. 290; 
• la legge 23 agosto 2004, n. 239; 
• la legge 23 luglio 2009, n. 99 (di seguito: legge 99/09); 
• la legge 22 maro 2010, n. 41; 
• la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (di seguito: legge di stabilità 2016); 
• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79; 
• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 maggio 2004; 
• il decreto del Ministro delle Attività Produttive (ora Ministro dello Sviluppo 

Economico) 21 ottobre 2005; 
• l’Allegato A alla deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il 

sistema idrico (di seguito: l’Autorità) 9 giugno 2006, 111/06, come 
successivamente modificato e integrato (di seguito: deliberazione 111); 

• la deliberazione dell’Autorità 20 novembre 2009, ARG/elt 179/09, come 
successivamente modificata ed integrata (di seguito: deliberazione ARG/elt 
179/09); 

• la deliberazione dell’Autorità 19 maggio 2011, ARG/elt 59/11; 
• la deliberazione dell’Autorità 8 settembre 2011, ARG/elt 117/11; 
• la deliberazione dell’Autorità 17 novembre 2011, ARG/elt 158/11; 
• la deliberazione dell’Autorità 28 dicembre 2015, 666/2015/R/eel; 
• la deliberazione dell’Autorità 21 gennaio 2016, 21/2016/R/eel (di seguito: 

deliberazione 21/2016/R/eel); 
• la deliberazione dell’Autorità 17 novembre 2016, 667/2016/R/eel (di seguito: 

deliberazione 667/2016/R/eel); 
• la comunicazione della società Terna S.p.a. (di seguito: Terna) del 5 settembre 

2017, protocollo Autorità 29149, del 8 settembre 2017 (di seguito: 
comunicazione 5 settembre). 
 

 



2 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

• la deliberazione ARG/elt 179/09 disciplina il servizio di importazione virtuale di 
energia elettrica ai sensi della legge 99/09 come modificata dalla legge di 
stabilità 2016, prevedendo in particolare che l’Autorità approvi: 
- il contratto che regola il rapporto tra Terna e i soggetti selezionati ai sensi 

dell’articolo 32, comma 3, della legge 99/09 (di seguito: soggetti 
finanziatori) che intendano avvalersi del servizio di importazione virtuale di 
cui al comma 6 del medesimo articolo 32 (di seguito: contratto Terna-
finanziatori); 

- il contratto che regola il rapporto tra Terna e i soggetti che si impegnano a 
dare esecuzione al servizio di importazione virtuale (di seguito: shipper) 
selezionati in esito alle aste per l’importazione virtuale (di seguito: contratto 
Terna-shipper); 

- un regolamento annuale disciplinante le aste per l’importazione virtuale (di 
seguito: Regolamento importazione virtuale); 

• con la deliberazione 21/2016/R/eel, l’Autorità ha approvato il contratto Terna-
finanziatori attualmente in vigore; 

• con la deliberazione 667/2016/R/eel, l’Autorità ha approvato il Regolamento 
importazione virtuale per l’anno 2017 e il contratto Terna-shipper attualmente in 
vigore. 

 
CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 
 

• con la comunicazione 5 settembre, Terna ha reso noto, all’Autorità, che uno 
shipper, che ha sottoscritto il contratto Terna-shipper con scadenza 31 dicembre 
2017 per la fornitura del servizio di importazione virtuale per complessivi 105 
MW a 3 soggetti finanziatori, non è più in grado di prestare il servizio a partire 
dal 1 settembre 2017. 
 

RITENUTO CHE: 
 

• sia necessario intervenire urgentemente per consentire la rapida ripresa della 
fornitura del servizio di importazione virtuale ai 3 soggetti finanziatori di cui 
alla comunicazione 5 settembre; 

• sia, pertanto, necessario dare mandato, a Terna, di organizzare una procedura per 
l’assegnazione del servizio sostitutivo per il periodo ottobre-dicembre 2017, in 
conformità al Regolamento importazione virtuale già approvato dall’Autorità, 
assicurando agli operatori tempi congrui per effettuare gli adempimenti 
necessari a parteciparvi; 

• sia necessario prevedere inoltre una compensazione economica nei confronti dei 
soggetti finanziatori che, stanti i tempi tecnici necessari per espletare la 
procedura di cui al precedente alinea, non potranno usufruire del servizio per il 
mese di settembre 2017; 



3 
 

• sia, infine, opportuno prevedere, a seguito della rescissione unilaterale del 
contratto, l’attribuzione allo shipper di cui alla comunicazione 5 settembre degli 
eventuali extra oneri derivanti a Terna dallo svolgimento della nuova procedura 
di assegnazione 
 

 
DELIBERA 

 
 

1. di dare mandato, a Terna, di predisporre ed espletare una procedura per 
l’assegnazione del servizio di importazione virtuale per complessivi 105 MW per il 
periodo ottobre-dicembre 2017, in conformità alle disposizioni di cui al 
Regolamento per l’importazione virtuale approvato con deliberazione 
667/2016/R/eel;  

2. per il mese di settembre 2017 e comunque sino al momento in cui non sia 
tecnicamente possibile avvalersi nuovamente del servizio di importazione virtuale, i 
3 soggetti finanziatori di cui alla comunicazione 5 settembre hanno diritto a 
ricevere da Terna, se positivo, o il dovere di pagare, se negativo, un corrispettivo 
pari alla sommatoria, sulle ore del periodo considerato, del prodotto tra la quantità 
di energia elettrica per la quale usufruiscono del servizio di importazione virtuale e 
la differenza, relativa a ciascuna ora, tra il PUN (prezzo unico nazionale) e il prezzo 
orario di valorizzazione dell’energia elettrica all’ingrosso nel mercato del Paese 
estero prescelto, fermo restando l’obbligo di pagare il corrispettivo di cui 
all’articolo 6 della deliberazione ARG/elt 179/09; 

3. gli eventuali oneri derivanti a Terna per ottemperare, sia nel mese di settembre che 
in esito alla procedura di cui al punto 1., a quanto previsto dal presente 
provvedimento che eccedono quelli che la stessa Terna avrebbe sostenuto qualora 
lo shipper di cui alla comunicazione 5 settembre non avesse cessato la fornitura del 
servizio di importazione virtuale, sono fatturati da Terna al medesimo shipper; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Ministro dello Sviluppo Economico e a 
Terna; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

14 settembre 2017 IL PRESIDENTE 
 Guido Bortoni 

 
 


	Deliberazione 14 settembre 2017
	635/2017/R/eel

